
Teoksen lähtökohtana on suhteemme luontoon ja veden äärellä olemiseen. Vedellä 
on ollut monissa kulttuureissa ja uskonnoissa merkittävä rooli. Muinaisina aikoi-
na ihmisillä oli vahva usko luonnonjumaliin ja henkiin, joiden nähtiin hallitsevan 
pyhinä pidettyä paikkoja. Veden ja lähteiden ympärille on kehitetty monenlaisia 
ennustamiseen, kastamiseen, parantamiseen ja puhdistautumiseen liittyviä ritu-
aaleja ja seremonioita. 

Vettä on kautta aikojen käytetty vertauskuvana erilaisille filosofisille käsitteille 
ja ideoille. Vesi on kuvannut elämän jatkuvaa kiertokulkua ja virtausta, elämän 
tarkoituksen löytämistä ja valaistumista. Myös veden muut olomuodot, kuten 
lumi ja jää, on nähty metaforina mielen tyyneydelle ja kirkkaudelle, elämän py-
symättömyydelle ja luonnon hauraudelle, jota nyt uhkaa maapallon laajuinen 
lämpötilojen nouseminen. 

Veden äärellä oleminen on tärkeä osa suomalaista kulttuuria ja osa kaikkien täällä 
asuvien ja elävien luontokokemusta. Hakeutuminen veden ääreen yhdistää edel-
leen ihmisiä, kulttuuritaustasta riippumatta. Kokemus historiallisesta jatkumosta 
pitää sisällään muistutuksen yhteydestämme luontoon ja velvollisuudestamme 
turvata luonnon säilyminen seuraaville sukupolville.

Lähdevettä -mosaiikin tavoitteena on olla positiivinen ja toivoa herättävä taideteos, 
joka kestää aikaa ja antaa uskoa tulevaisuuteen. Inhimillinen ulottuvuus on myös 
löydettävissä runsaan käsityön läsnäolossa teoskokonaisuuden kaikilla pinnoilla

LÄHDEVETTÄ Kansallismuseon uudisosan yleinen taidekilpailu
II vaihe / ehdotus 1.

Mosaiikkien materiaali on käsinväritetty ja poltettu keraaminen laatta. Laattojen koot vai-
htelevat 1x1, 2x2, 5x5, 10x10 ja 20x20 cm. Mosaiikeissa on mukana metallivärejä, aitoa 
kultaa, messinkiä ja kuparia. Tavoitteena on rikas ja elävä materiaalin tuntu, joka heijas-
telee sisätilassa olevan, kaarevaa maljamaista kattoa kannattelevan kultaisen kappaleen 
metallinhohtoa ja lämmintä sävyä. 

Käsintehdyn mosaiikkimateriaalin rikasta ja elävää pintaa sekä metallivärien hohtoa on 
vaikea toistaa alustavassa luonnoksessa. Tärkeä osa teosta on pitkän työprosessin muka-
naan tuoma elävä lopputulos, jossa on nähtävää niin läheltä kuin kaukaakin katsottuna. 



LÄHDEVETTÄ

Lobby

Mosaiikissa väreilee veden pinnalla 
ilta-auringon värjäämä metsänreu-
na keltaisenvihertävässä väriskaa-
lassa. Tavoitteena on ryijymäin-
en lähes abstrakti pinta, josta 
kuitenkin voi hahmottaa erityisesti 
kauempaa katsottuna puiden run-
kojen heijastuksia. Metallivärien 
lämmintä kiiltoa löytyy harkituilta 
alueilta tuomassa yhtymäkohtaa 
kultaiseen kuutioon. Sauman väri 
on vihertävän harmaa vaihtuen 
valokohdissa puhtaampiin kelt-
aisiin ja vihreisiin. Mosaiikki on 
jaettu 60 cm:n levyisiin palkkei-
hin, joiden väliin jää ilmanvaihtoa 
ajatellen rako. Mosaiikki voidaan 
jakaa osiin muullakin tavoin, mikä-
li seinän tekniset vaatimukset sitä 
edellyttävät. Mosaiikin pinta-ala on 
52m2. 
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LÄHDEVETTÄ

Mosaiikki jakautuu kahdelle seinälle kultaisen kuution 
määrittelemien linjojen mukaan. Tässä mosaiikissa 
sauman perusväri on vihreä. Paikoitellen sauman väri 
muuttuu seuraten mosaiikin sävyjä korostaen valo-
kohtia. Kullan ja metallinhohtoisten laattojen hehkua 
korostetaan paikoitellen hienovaraisesti kohdevaloilla. 
Mosaiikin pinta-ala on 18 m2. 

Lounge
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LÄHDEVETTÄ

Kustannuslaskelma 

Taiteilijanpalkkio 90000
-       Sisältää omaa työtä
-       Normaalit työhuonekulut, vakuutukset ym.

Suunnittelutyö 20000
-       Luonnoksen muokkaaminen 
-       Mosaiikkitiedostojen laadinta
-       Tekninen suunnittelu
-       Väriskaalojen ja materiaalien suunnitteleminen
-       Näihin liittyvien ohjeistuksen laatiminen ja tulostustyö
-       Kokoukset ja niihin liittyvät matkat

Materiaalikulut 30000
-       Mosaiikkimateriaalit
-       Pigmentit ja muut keraamiset materiaalit ja tarvikkeet
-       Latomisessa tarvittavat välineet ja materiaalit
-       Suojavälineet ja muut sekalaiset tarvikkeet

Mosaiikin valmistaminen 110000
-       Palkat sivukuluineen
-       Monumentaaliateljeen vuokra 1 vuosi
-       Varastointi
-       Valmistusvaiheen kuljetukset /kuljetusliike

Mosaiikin asentaminen 30000
-       Asennustyö / alihankinta
-       Kuljetus
-       Materiaalit
-       Asuminen ja pävärahat

Kuluvaraus
-       Ennakoimattomat kulut 20000

yhteensä alv 0% 300000

hintaan ei sisälly rakennustelineitä ja työmaajärjestelyjä

Huolto

Keraaminen ja lasista valmistettu mosaiikki ovat aikaa, valoa ja kulutustakin kes-
täviä materiaaleja ja menetelmiä. Tarvittaessa pinnat voidaan puhdistaa neu-
traalilla pesuaineella ja naarmuttamattomilla työvälineillä. Mitään erityisempää 
ylläpitoa ei tarvita. Teos on osa seinäpintoja eikä siten ole esteenä kuljetuksille 
eikä se myöskään aiheuta vaaratilanteita museon käyttäjille.

Valaistus

Mosaiikille sopii yleisesti ottaen parhaiten mahdollisimman tasainen ja riittävän 
kaukaa tuleva valo. Näissä mosaiikeissa olevien metallivärien hohtoa voisi 
kuitenkin korostaa tarkoin harkituilla kohdevaloilla, erityisesti 2.lounge -tilassa.

Jatkokehittely ja aikataulu

Teoskokonaisuuden jatkokehittely käynnistyy mahdollisimman pian kilpailun 
ratkaisemisen jälkeen tiiviissä yhteistyössä arkkitehtien, rakennuksen käyttä-
jien Valtion taideteostoimikunnan edustajien kanssa. Jatkokehittelyssä huomi-
oidaan tilojen asettamat erityisvaatimukset, niissä liikkuminen ja näkymät eri 
suunnista katsottuna. Mosaiikin osien sijoittuminen voi olla muukin kuin luon-
noksessa esitetty. Erityisesti kaarevan seinän teknisten ominaisuuksien huo-
mioiminen voi aiheuttaa muutoksia.

Teoksen eri osioiden sijoittumisen ja mittojen varmistuttua luonnokset muo-
kataan tarkoitukseen sopiviksi ja ne muutetaan mosaiikkimuotoon siihen tarkoitukseen suunnitelulla digitaalisella ohjelmalla. Tämä vaihe to-
teutetaan vuoden 2024 aikana ja sen lopputuloksena on tarkka suunnitelma laattojen ja värien määristä sekä eri kokojen osuudesta mosaiikin 
latomiseen liittyvine ohjeistuksineen.

Vuodet 2025 ja 2026 ovat aikaa, jolloin mosaiikin materiaalit väritetään, poltetaan ja ladotaan. Tämä vaihe on aikaa vievin, sillä usein laatat 
vaativat useamman polttokerran, jotta värien intensiivisyys, sävy ja valööri ovat se, mitä onnistunut lopputulos edellyttää. Valmiissa mosaiik-
kitiedostossa on värejä n. 50, mutta käsinvärityksen, latomisen ja muutoksien jälkeen on lopullinen värien määrä useita satoja. Lopputulos on 
yhdistelmä digitaalista jälkeä ja käsityön aiheuttamaa sattumanvaraisuutta kaikissa valmistuksen vaiheissa ja siten kaukana teollisesti valm-
istetuista laatoituksista. Latomisen jälkeen mosaiikki teipataan, merkitään ja pakataan asennusta varten. Mosaiikki voidaan myös kiinnittää 
työhuoneella seinämateriaalin kanssa yhteensopivalle alustalle. Kiinnitystavan soveltuvuus määritellään rakennuksen muiden materiaalien ja 
teknisten reunaehtojen mukaan.

Mosaiikit asennetaan vuoden 2027 aikana, mieluummin siten, että museon uudisrakennus on vielä työmaavaiheessa ja esim. asennuksessa 
tarvittavat telineet käytettävissä. Asennuksen tekee kaksi ammattitaitoista laatoittajaa ja siihen kuluu aikaa noin kuukausi riippuen valitusta 
kiinnitystavasta. Erityisesti saumaus ja eri sävyjen käyttäminen vaatii aikaa työmaalla. 

Asennuksen yksityiskohdat on mahdollista määritellä vasta kun seinien tekniset yksityiskohdat ovat selvillä. Lounge -tilan mosaiikki voidaan 
asentaa suoraa seinään, mutta erityisesti Lobby -tilaan voi olla järkevämpi tuoda mosaiikki tarkoitukseen sopivalle pohjamateriaalille valmiiksi 
asennettuna. Mosaiikit saumataan, kun ne ovat asennettuina paikoilleen.
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